
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33283 Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2017

objeto o Termo de comodato o empréstimo, a título gratuito, 
pela COMODANTE à COMODATÁRIA, de uma área de 432,33m² 
(quatrocentos e trinta e dois vírgula cinquenta e quatro 
metros quadrados), localizada no SHOPPING CENTER BOSQUE 
GRÃO-PARÁ, para instalação e funcionamento da Unidade de 
Atendimento à População “ESTAÇÃO CIDADANIA”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 134634

CONTRATO
.

Contrato: 48/2016
Objeto: Prestação de Serviços de Recepcionista, localizada 
na Unidade do Serviço de Atendimento a População/Estação 
Cidadania em Marabá-PA.
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0101006360
Dispensa de Licitação: 05/2016
Valor Mensal Estimado: R$ 41.355,58
Data de Assinatura: 28/12/2016
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar do dia 02/01/2017.
Contratado: A.A. J LOURENÇO & CIA LTDA, com sede em Belém 
do Pará, sito a Trav. do Chaco, 1847 –Casa B,  Bairro do Marco, 
CEP. 66.093-541, Fone (91) 3246-4886 email: comercial@aajl.
com.br,  CNPJ/MF nº. 05.619.593/0001-92.
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Protocolo: 134592

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 582 /2016 – DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor LEONARDO JÚNIOR DA SILVA MELO, Id. Funcional 
nº 54197180/2, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado na 
GERÊNCIA DE SERVIÇOS/GESV/DAF/ SEAD, no período de 02 de 
Janeiro de 2017 a 31 de Janeiro de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 05 de outubro de 2015 a 04 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 134571
PORTARIA Nº 002 /2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
da servidora DIANA COELI PAES DE MORAES, Id. Funcional 
nº 181412 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO A, lo tada na 
COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO – CADM/SEAD, no 
período de 02 de Janeiro de 2017 a 31 de Janeiro de 2017, 
referente ao período aquisitivo de 01 de Janeiro de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 02 DE 
JANEIRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 134572

PORTARIA Nº 05/2017-GS/SEAD DE 02 DE JANEIRO DE 
2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.281 de 29 de dezembro de 2016, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 498 – MI, do Ministério 
da Integração Nacional, de 22 de dezembro de 2016 e o processo 
n°2016/524075;
R E S O L V E:
I – CEDER o servidor MARIO RAMOS RIBEIRO, Id. Funcional 
n° 3254976/4, ocupante do cargo de Técnico C, para o Ministério 
da Integração Nacional, a contar de 21.12.2016, pelo prazo 
de até 1 (um) ano, podendo ser prorrogado, com ônus para 
o órgão Cessionário, observando o reembolso ao órgão 
Cedente, da remuneração do servidor, acrescido dos 
valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5°, §§ 1° e 
2°, do Decreto n° 648/2013.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
21/12/2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE JANEIRO 
DE 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo 134644

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 486 de 28 de dezembro de 2016
CONCEDER, a servidora MARIA DO SOCORRO MORAES, 
matrícula nº 2010356/1, Assistente Administrativo, lotada DAF/
Gerência de Administração e Serviço, de acordo com o Art. 98 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao 1º triênio, período 1992/1995, para usufruto no 
período de 02/01/2017 a 31/01/2017, devendo retornar ao 
serviço no dia 01/02/2017.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 02 de 
janeiro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 134593

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 485 de 22 de dezembro de 2016
CONCEDER, a servidora JOSILENE MAUÉS CORRÊA LOBATO, 
matrícula Nº 57232992/1, Técnico em Serviço Social, lotada na 
DAS/Coordenadoria de Assistência Social, Licença Assistência, 
de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime 
Jurídico), no período de 25/11 a 02/12/2016, devendo retornar 
ao serviço no dia 03/12/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 25 de 
novembro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 134552

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 732 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor: Natalie Maria Bastos Franco, Gerente 
Fazendário, Identifi cação Funcional nº 0520685501, lotada na 
CGAQ; para atuar como fi scal do Contrato nº 027/2016/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e a Empresa: COMPEX LTDA, para aquisição 
de leitores de código de barras para SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 134526

ERRATA
.

ERRATA
IDEE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO E PROMOÇÕES LTDA, Fiscal 
de Contrato nº 032/2016, publicado em 27/12/2016, DOE nº 
33.279.
Onde se lê: PORTARIA Nº 713/2016 DE 26 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
Leia-se: PORTARIA Nº 713/2016 DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2016.
Ordenadores Responsáveis:
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
MARIA DO SOCORRO DE FREITAS GUIMARÃES RAYOL
Belém, 02/01/2017.

Protocolo: 134537

DIÁRIA
.

PORTARIA 734 de 28 Dezembro de 2016,TORNAR SEM 
EFEITO a Portaria 395 de 22 de Novembro de 2016, publicada 
no DOE 33.258 de 23.14.2016, a qual concedeu 11 e ½ diárias 
a ROBERTO ROWILSON DA SILVA CECIM, identifi cação funcional 
nº 0528226801, AUDITOR -C Merc/em Trans/ tendo em vista a 
não realização da viagem.
PORTARIA 751 de 28 de Dezembro de 2016, ALTERAR O 
PERIODO da portaria nº394 de 22/11/2016, Doe 33258 de 
25/11/2016, de 11e 1/2 diárias servidor AFRANIO DE OLIVEIRA 
BARBOSA NETO, nº 0591473401, FISCAL -A, MERCADORIA EM 
TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de compor equipe da operação 
de fi scalização de merc/ em trans/ no período de 03.12.2016 a 
14.12.2016, para 03/12/2016 a 06/12/2016, no trecho Bel / Mar 
/ Conceição Do Araguaia/Bel.

Protocolo: 134182

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa DISTRIBUIDORA DE VIDROS MARATA LTDA  Inscrição 

Estadual nº15.228.350-1,  nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 
e dos Artigos. 65 e 66 da lei nº 5.530/89, combinados com os 
Artigos. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01,  
a  apresentar  os documentos a seguir  relacionados,objeto da  
Ação Fiscal de Rotina ou Pontual  para o período de 01/2012 
até 12/2012, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL 
E ORDEM DE SERVIÇO Nº022016370000027-6 no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterada pela Lei nº7.078,  de 28 de dezembro de 2007.
Auditor(a) Solicitante: SANDRO MOREIRA DE ARAUJO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
BALANÇO PATRIMONIAL CUPOM DE LEITURA “X” DO ULTIMO DIA DE 
FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO ECF CUPOM DE LEITURA “X”, EMITIDO LOGO APÓS O DE 
REDUÇÃO “Z”, VISUALIZANDO O “GT” CUPONS FISCAIS CANCELADOS DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA DE 
PESSOA JURIDICA DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO LEITURA DA MEMORIA FISCAL LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
 MAPA RESUMO ECF (REDUÇÃO Z ANEXA)
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 1128 
– CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da 
Lei 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
GERDEN FERREIRA VIDA
 COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 134481
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa E. M. COMERCIO DE ARTIGOS EM GERAL EIRELI, 
Inscrição Estadual nº15.499.177-5,  nos termos ao Art. 11 
da lei nº6.182/98 e dos Artigos. 65 e 66 da lei nº 5.530/89, 
combinados com os Artigos. 124 e 744 do RICMS, aprovado 
pelo Decreto nº 4.676/01,  a  apresentar  os documentos 
a seguir  relacionados,objeto da  Ação Fiscal de Rotina ou 
Pontual  para o período de 01/2016 até 10/2016, conforme 
autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO 
Nº022016820000220-3 no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº7.078,  
de 28 de dezembro de 2007.
Auditor(a) Solicitante: SANDRO MOREIRA DE ARAUJO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal
        Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
        Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 
1128 – CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da 
Lei 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
GERDEN FERREIRA VIDA
 COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 134497
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa J. G. O. DA SILVA, Inscrição Estadual nº15.376.799-
5,  nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 e dos Artigos. 65 e 
66 da lei nº 5.530/89, combinados com os Artigos. 124 e 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01,  a  apresentar  
os documentos a seguir  relacionados,objeto da  Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual  para o período de 01/2016 até 10/2016, 
conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE 
SERVIÇO Nº022016820000226-2 no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 
nº7.078,  de 28 de dezembro de 2007.
Auditor(a) Solicitante: SANDRO MOREIRA DE ARAUJO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
LIVRO CAIXA
 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal
        Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
        Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 
1128 – CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da 
Lei 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
GERDEN FERREIRA VIDA
 COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 134499
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da empresa REDE TOP COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 
LUBRIFICANTES LTDA  Inscrição Estadual nº15.286.674-4,  
nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 e dos Artigos. 65 e 66 
da lei nº 5.530/89, combinados com os Artigos. 124 e 744 do 
RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01,  a  apresentar  os 


